
PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

N. 2

Oggetto: PROPOSTA  DI  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  PROMOSSO  DALLA 
PROVINCIA DI SONDRIO CON LA COMUNITA' MONTANA DELLA VALCHIAVENNA, 
IL  COMUNE DI  NOVATE MEZZOLA,  LA  RISERVA PIAN DI  SPAGNA E  LAGO DI 
MEZZOLA  E  L'ADESIONE  DELLA  REGIONE  LOMBARDIA  -  AVVIO  DELLA 
PROCEDURA  DI  VALUTAZIONE  AMBIENTALE  STRATEGICA  E  ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI

L’anno  2014 (DUEMILAQUATTORDICI), addì 31 (TRENTUNO) del mese di  OTTOBRE, 
alle ore 10:30 con continuazione, nell’ufficio del Presidente.

IL PRESIDENTE

Assistito  dal  Segretario  Generale Dott.  GIUSEPPE MORRONE, il  quale  provvede alla 
redazione della presente deliberazione, procede alla trattazione dell’oggetto sopraindicato.



IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

RICHIAMATA la delibera consiliare n. 41 del 21.10.2014, resa immediatamente eseguibile ex art.134, comma 
4, T.U.D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e S.M.I. , con la quale, nelle more dell’approvazione del nuovo statuto della 
Provincia ex L. 56/2014, sono stati approvati i criteri (rectius: norme) per un’immediata operatività degli Organi 
della Provincia;

DATO ATTO che fra le norme di che trattasi, fra l’altro, al Presidente della Provincia sono state attribuite le 
competenze della soppressa Giunta Provinciale;

PREMESSO che:
 la ditta Novate Mineraria s.r.l. con sede operativa a Novate Mezzola  ha sottoposto a far data da 

maggio 2013 alle Amministrazioni un progetto industriale finalizzato allo sviluppo locale, integrato e 
sostenibile  del  comune di  Novate Mezzola  (So)  che riguarda il  comparto  estrattivo  delle  cave di 
Novate, la riqualificazione dell'area ex Falk e la sistemazione delle aree di cava, il tutto secondo un 
progetto integrato denominato “Parco minerario produttivo”. 

 la provincia di Sondrio, il comune di Novate Mezzola, la Riserva Pian di Spagna e Lago di Mezzola e 
la Comunità Montana della Valchiavenna hanno ritenuto di condividere l'iniziativa sottoscrivendo un 
protocollo d'intesa per poter perseguire e sviluppare attraverso una procedura integrata e coordinata 
gli obiettivi in esso ritenuti prioritari; 

 con delibera di  giunta  n.  X/1610 del  4.4.2014 la  Regione Lombardia  ha aderito  alla  proposta di 
Accordo di  Programma non avente rilevanza regionale ai  sensi  dell’art.  92 comma 5 della legge 
regionale 12/2005;  

 con delibera di giunta provinciale n. 119 del 26.09.2014 è avvenuta la presa d’atto della definitiva 
sottoscrizione congiunta in data 24 settembre 2014 del Protocollo d’Intesa e dell’adesione regionale 
alla proposta di Accordo di programma che costituisce i presupposti per dare attuazione alle procedure 
di predisposizione dell’ Accordo di programma;

 la  proposta  di  Accordo  di  programma costituisce  variante  puntuale  alla  pianificazione  locale  del 
comune di Novate Mezzola (PGT), al Piano territoriale di coordinamento provinciale (PTCP) e alla 
pianificazione territoriale di settore del Piano Cave settore Inerti, di cui è altresi in corso e parallela la 
revisione;

VISTO l’avviso di  avvio del  procedimento di predisposizione dell’Accordo di  programma pubblicato dal  10 
ottobre 2014 al 25 ottobre 2014 finalizzato a recepire proposte e istanze per il perfezionamento dell’avvio della 
procedura di predisposizione dell’Accordo;

CONSIDERATO che in tale periodo in concomitanza con la seduta di insediamento della segreteria tecnica 
istituita dagli enti sottoscrittori del protocollo e con Regione, la ditta ha depositato documentazione integrativa e 
di aggiornamento e che  non sono pervenuti ulteriori contributi;

ATTESO  che :
 in applicazione alla direttiva 2001/42/CE  del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 

concernente la valutazione degli effetti ambientali di determinati piani e programmi occorre procedere 
alla Valutazione  Ambientale Strategica dell’Accordo di programma  ai sensi dell’art. 4 della legge 
regionale 11 marzo 2005 n. 12;

 il Consiglio regionale, in attuazione all’art. 4 della legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, ha emanato 
con DCR  del  13 marzo 2007, n. 351 gli  indirizzi  generali  per la  realizzazione della valutazione  
ambientale  strategica  di  piani  e  programmi definendo  al  punto  2  del  documento  quale  autorità 
procedente : “la pubblica amministrazione che attiva le procedure di redazione e di valutazione del  
piano/programma”   e  quale  autorità  competente per  la  VAS:   “l’ autorità  con compiti  di  tutela  e 
valorizzazione ambientale,  individuata dalla pubblica amministrazione, che collabora con l’autorità  
procedente/proponente  nonché con  i  soggetti  competenti  in  materia  ambientale  al  fine  di  curare  
l’applicazione della direttiva e dei suoi indirizzi”;

 con Delibera della Giunta Regionale  del 27 dicembre 2007 N. VIII/6420 e s.m.i “Determinazione della 
procedura per la Valutazione ambientale di Piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 
351/2007)” sono individuate le modalità operative del percorso di VAS e di partecipazione nonché i 
soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente interessati, il pubblico e le modalità 
di consultazione, comunicazione e informazione a cui attenersi nel percorso di VAS, con particolare 
riferimento  nel caso di Programmi integrati di Intervento senza rilevanza regionale e di Accordi di 



programma con adesione regionale alle indicazioni contenute negli allegati 1, 1m /1 m bis e   2 della 
delibera stessa;

 in  applicazione  al  punto  6.2  di  detti  indirizzi  l’avviso  di  avvio  del  procedimento  di  Valutazione 
Ambientale Strategica compete all’Amministrazione che promuove l’Accordo e deve essere pubblicato 
sul sito web SIVAS e sul sito del comune interessato ed eventualmente di altro ente proponente;

 in  applicazione  al  successivo  punto  6.3  l’autorità  procedente  d’intesa  con  l’autorità  competente 
provvederanno con separato atto formale all’individuazione dei soggetti interessati e alla definizione 
delle modalità di informazione e comunicazione

RITENUTO pertanto, sulla base dell’istanza inoltrata dalla ditta Novate Mineraria s.r.l. con sede operativa in 
Novate Mezzola, nonchè delle premesse e considerazioni sopraesposte di individuare le seguenti figure di 
riferimento:

- Autorità  procedente:  Amministrazione  provinciale  nella  persona  della  dott.ssa  Susanna  Lauzi 
responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale

- Autorità competente: Amministrazione provinciale nella persona del dott. Daniele Moroni, dirigente del 
Settore Agricoltura, Ambiente Caccia e Pesca

CONSIDERATO   necessario,  alla  luce  delle  norme sopracitate,  avviare  la  procedura  di  VAS,  definire  il 
percorso metodologico, i soggetti competenti in materia ambientale, i soggetti territorialmente interessati e il 
pubblico, nonché le modalità partecipative e le forme di comunicazione, informazione e partecipazione del 
pubblico e la forma di diffusione e pubblicizzazione delle informazioni;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  resi  dai  dirigenti  responsabili,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione;

DELIBERA

1. di  dare avviso dell’avvio  delle procedure di  Valutazione Ambientale Strategica per  la proposta di 
predisposizione dell’Accordo di  Programma per la riqualificazione dell’area ex Falk, la coltivazione 
delle aree estrattive di granito sanfedelino e la sistemazione ambientale delle aree di cava in comune 
di Novate Mezzola con l’invito a provvedere analogamente anche agli altri enti promotori dell’Accordo; 

2. di assumere come modalità di svolgimento del procedimento di VAS dell’Accordo di Programma non 
avente  rilevanza  regionale  con  adesione  regionale  gli  indirizzi  e  criteri  individuati  dalla  Regione 
Lombardia con Delibera di Giunta Regionale del 27 dicembre 2007 N. VIII/6420 “Determinazione della 
procedura per la Valutazione ambientale di Piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 
351/2007” ed in particolare quanto indicato negli allegati 1 (modello generale), 1m /1m bis ( Accordo di 
Programma senza rilevanza regionale comportante variante urbanistica) e 2 (raccordo tra procedure 
VAS-VIA-VIC);

3. di individuare quale Autorità procedente l’Amministrazione provinciale, che ha promosso l’Accordo di 
programma, la dott.ssa Susanna Lauzi del Servizio “Pianificazione Territoriale”;

4. di individuare, ai sensi della Delibera Consiglio Regionale del 13 marzo 2007, n. 351 e della Delibera 
di Giunta Regionale del 27 dicembre 2007 N. VIII/6420 e s.m.i quale autorità competente per la VAS 
all’interno dell’Ente, il Dirigente del  Settore   “Agricoltura, Ambiente Caccia e Pesca” dott. Daniele 
Moroni  che collabora con l’autorità procedente per la verifica della corretta applicazione della direttiva 
2001/42/CE e degli indirizzi di cui alla DCR 351/07 e DGR 6420/07; 

5. di individuare ai sensi del DPR 357/97 e del punto 3.1 della DGR 6420 del 27 dicembre 2007 quale 
autorità competente in materia di Siti di Interesse Comunitario e Zone di Protezione Speciale ai sensi 
delle Direttive Comunitarie  92/43/CEE e 79/409/CEE la Regione Lombardia DG Ambiente Energia e 
Sviluppo Sostenibile – U.O. Parchi Tutela della biodiversità e Paesaggio;

6. di dare atto che la conferenza di valutazione sarà articolata in almeno due sedute:
-  conferenza  di  valutazione  introduttiva,  presentazione  dei  documenti  preliminari  e  di  scoping, 

raccolta di pareri e contributi;
-  conferenza  di  valutazione  finale  per  la  valutazione  della  proposta  di  Accordo  di  programma in 

variante puntuale allo strumento comunale, al PTCP e al Piano cave- Settore inerti, del Rapporto 
Ambientale e della Sintesi non tecnica;



7. di prevedere il coinvolgimento e la partecipazione del pubblico attraverso l’attivazione di un sito web 
con indirizzo internet appositamente dedicato ove siano a disposizione gli atti e documenti afferenti 
l’Accordo  di  programma  e  la  VAS,  nonché  attraverso  appositi  incontri  pubblici  eventualmente 
organizzati sulla base della specificità dei temi da trattare;

8. di dare mandato al Settore Pianificazione Territoriale, Energia e Cave di provvedere alla pubblicazione 
della presente all’albo provinciale e mettere a disposizione la documentazione   sul sito web SIVAS di 
Regione Lombardia e sul sito web provinciale;

9. di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo 134, comma 4,  del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di avvio della relativa procedura.



Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
LUCA DELLA BITTA GIUSEPPE MORRONE
   F.to digitalmente F.to digitalmente



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

 SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1386/2014 con  oggetto:  “PROPOSTA  DI  ACCORDO DI  PROGRAMMA 

PROMOSSO  DALLA  PROVINCIA  DI  SONDRIO  CON  LA  COMUNITA'  MONTANA  DELLA 

VALCHIAVENNA, IL COMUNE DI NOVATE MEZZOLA, LA RISERVA PIAN DI SPAGNA E LAGO 

DI MEZZOLA E L'ADESIONE DELLA REGIONE LOMBARDIA - AVVIO DELLA PROCEDURA DI 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI” si esprime ai 

sensi dell’art. 49, comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile.

Sondrio li, 29/10/2014

IL RAGIONIERE CAPO
(CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

 Servizio pianif icazione territoriale

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  1386/2014 con  oggetto:  “PROPOSTA  DI  ACCORDO DI  PROGRAMMA 

PROMOSSO  DALLA  PROVINCIA  DI  SONDRIO  CON  LA  COMUNITA'  MONTANA  DELLA 

VALCHIAVENNA, IL COMUNE DI NOVATE MEZZOLA, LA RISERVA PIAN DI SPAGNA E LAGO 

DI MEZZOLA E L'ADESIONE DELLA REGIONE LOMBARDIA - AVVIO DELLA PROCEDURA DI 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI” si esprime ai 

sensi dell’art. 49, comma 1° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica.

Sondrio, li 29/10/2014

IL DIRIGENTE
(RIZZI ITALO)

f.to digitalmente



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 

Deliberazione n. 2 del 31/10/2014

Oggetto:   PROPOSTA DI ACCORDO DI PROGRAMMA PROMOSSO DALLA PROVINCIA DI SONDRIO CON LA 
COMUNITA' MONTANA DELLA VALCHIAVENNA, IL COMUNE DI NOVATE MEZZOLA, LA RISERVA 
PIAN DI SPAGNA E LAGO DI MEZZOLA E L'ADESIONE DELLA REGIONE LOMBARDIA - AVVIO 
DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA E ADEMPIMENTI 
CONSEGUENTI. 

Si certifica che copia delle presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online della 
Provincia di Sondrio per rimanervi per la durata di 15 giorni consecutivi.

Sondrio  li, 03/11/2014

Il Segretario Generale
( MORRONE GIUSEPPE)

f.to digitalmente


